MOÇÃO Nº        / 2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Equipe

Neymar Júnior que conquistou a medalha de ouro na 18ª Jornada de Foguetes 2024.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 31 de outubro de 2024; 80º da Instalação do Município.

Vereador Rafhael de Paulo

Vice-presidente da Câmara Municipal

Líder do Novo

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

62
.7

81
5.

32
4X

.H
02

2.
61

30
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 1
1

-
ID

. d
o

D
oc

.:
1F

9.
1A

9
-

31
/1

0/
20

24
 -

 1
8:

15
:2

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com a Equipe Neymar Júnior que conquistou a medalha de ouro

na 18ª Jornada de Foguetes 2024.

Alunos do Colégio Novo Mundo da cidade de Unaí MG, conquistam medalha de

Ouro na XVIII Mostra Brasileira de Foguetes (MOBFOG) realizado no Rio de Janeiro em Barra do

Piraí dos dias 21 a 24 de outubro desse ano.

O evento foi organizado pela Olimpíada Brasileira de Astronomia (OBA) que atua

em conjunto com a Agência Espacial Brasileira (AEB) e a Universidade Estadual do Rio de Janeiro

(UERJ).

A competição consistiu em construir e lançar, obliquamente foguetes, a partir de uma

base de lançamento, com o objetivo de atingir o maior alcance possível.

Esta competição é dividida em níveis que variam de acordo com o seguimento de

estudo sendo que a Equipe "Neymar Júnior" composta pelos alunos Brenno, Diogo e Rennan (todos

alunos da 3° Série do Ensino Médio) obtiveram um alcance de 247 metros.

É com grande satisfação e apreço que parabenizo os alunos, professor coordenador

da equipe, Escola e demais envolvidos por esse feito tão bonito e promissor.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 31 de outubro de 2024; 80º da Instalação do Município.

Vereador Rafhael de Paulo

Vice-presidente da Câmara Municipal

Líder do Novo

ANEXO

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

62
.7

81
5.

32
4X

.H
02

2.
61

30
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 1
1

-
ID

. d
o

D
oc

.:
1F

9.
1A

9
-

31
/1

0/
20

24
 -

 1
8:

15
:2

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0

PROFESSOR COORDENADOR DO PROJETO: Talles Vinicius de Oliveira Pinto

ENDEREÇO: Escola Novo Mundo – Rua Buritis, 654 – Centro, Unaí-MG

TELEFONE DE CONTATO: 38 9 9929-4863

INSTAGRAM: @ colegio.novomundounai

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

62
.7

81
5.

32
4X

.H
02

2.
61

30
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 1
1

-
ID

. d
o

D
oc

.:
1F

9.
1A

9
-

31
/1

0/
20

24
 -

 1
8:

15
:2

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por RAFHAEL DE PAULO PEREIRA -
VEREADOR RAFHAEL DE PAULO, CPF: 016.15*.**6-*0 em 31/10/2024 18:15:24, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 18R7.7615.424A.R06E.3838, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 1F9.1A9 - Tipo de Documento: MOÇÃO.

Elaborado por RAFHAEL DE PAULO PEREIRA, CPF: 016.15*.**6-*0 , em 31/10/2024 - 18:15:24

Código de Autenticidade deste Documento: 1862.7815.324X.H022.6130

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

62
.7

81
5.

32
4X

.H
02

2.
61

30
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
4

/ 1
1

-
ID

. d
o

D
oc

.:
1F

9.
1A

9
-

31
/1

0/
20

24
 -

 1
8:

15
:2

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

62
.7

81
5.

32
4X

.H
02

2.
61

30
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
11

 /
11

 -
 ID

. d
o

D
oc

.:
1F

9.
1A

9
-

31
/1

0/
20

24
 -

 1
8:

15
:2

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

16
.1

5*
.*

*6
-*

0